

LUD

Jedynе pismo polskie w Brazyliji wychodzzące dwa razy na tydzień.

Wydawca: Książk Stanisław Piasecki
Redaktor odpowiedzialny: Stanisław Bęben

PRENUMERATA: W Brazyliji 10\$000 z góry, 11\$000 z dołu, półroczna 6\$000; za przesyłkę osobną, nie we wspólnych paczkach, dopłaca się 3\$000; w Argentynie 6 pezów; w Europie 3 dolary; w Ameryce Północnej 2-50 dolary; w Urugwaju 3 pezy urugwijskie.

Adres Redakcji „Ludu”: Curityba — Aven. Dr. Jayme Bels 115
Adres dla listów: Carityba — Caixa Postal 155 — Paraná, Brasil

OGŁOSZENIA drobne do 3 cm. wysokości przez jeden tam: 1 raz 2\$, 2 razy 3\$, 3 razy 4\$, 4 razy 5\$ i t. d. Ogłoszenia płać się zawsze z góry, inaczej nie umieszczają się. Ogłoszenia można płacić znaczkami pocztowymi.

„O POVO“ -- Jornal polono bisemanal

Cena numeru 200 rejsów

W KURYTYBIE do nabycia w sklepach pp. Domańskiego, Krzyżanowskiego, Adamika i Aleksandra Majewskiego.

W noc Bożego Narodzenia.

Dzieciń Jezus idzie z nieba,
By laskającym podać chleba,
By spragnionym życie słodzić,
By ze Stwórcą świat pogodzić...

Aniołowie to zwiastują
I wraz z ludźmi się radują.
Nad Belleem gwiazda wschodzi,
Tam w stajence Bóg się rodzi!



Stosunki handlowe między Brazyliją a Polską narazie rozwijają się niezbyt dobrze, należy się wszakże spodziewać ich ożywienia, gdy dojdzie do skutku projektowana podobno wzajemna wymiana oświadczeń, że oba rządy nie będą pobierały od siebie stawek maksymalnych.
Krok naprzód uszyły także starania, aby uzyskać bez pośredni transport kawy.
Zacieśnienie stosunków polsko-brazylijskich jest więc obustronnie bardzo korzystne i pożądane

w obyczajach narodów kulturalnych nie rozumniejszego i szlachetniejszego od poddawiania się ludzi słowami: „Niech będzie pochwalony Jezus Chrystus“.

ROZŁAM W POLSKIEJ PARTII SOCIALISTYCZNEJ
W Sosnowcu zakończyły się obrady «Polskiej Partii Socjalistycznej», która wybrała Radę Naczelną z przewodniczącym posełom dr. Diamandem «Czy nie zalecałoby się wobec tego zmienić nazwę na «Zydowska Partia Socjalistyczna»? — zapytuje jedno z pism, a czyni to, z tego względu, że nowe obrany prezes jest żydem. Ładna to rzeczysciwiec partja «polska», jednak tyłu jeszcze Polaków nie chce zrozumieć, że będąc socjalistami, idą na postroknku żydowskim oraz tak skaczą, jak im żydzi nakazują.



„Oświata”

i gorliwsi jej członkowie w trosce o emigrację wydali i polecają do nabycia następujące niezbędne dla Rodków w Brazylii dzieła:
1) **Rozmówki Polsko-Portugalskie**, ks. J. Górala. Cena 3\$, z przesyłką 3\$500.
2) **Słownik Portugalsko-Polski — Dictionario Portugues-Polono** ks. J. Górala. Cena 16\$000, z przesyłką 16\$800.
3) **Mala Gramatyka Języka Portugalskiego** wraz z rozmówkami. Cena 4\$000, z przesyłką 4\$500.
4) **Słowniczek Polsko-Portugalski** kolonistów polskich w Brazylii, ułatwiający niezmiernie zrozumienie całej pracy naszych rodaków po kolonjach. Cena 1\$000.
5) **A Polonia na Literatura Brasileira — Polska w Piśmiennictwie Brazylijskiem**. Wielkie dzieło propagandy Polski w Brazylii. Cena 8\$000, z przesyłką 8\$500.
Pieniądże można przesłać w znaczkach pocztowych — selsach brazylijskich. Wysyłka książek tylko za gotówką.
Adres: **Oświata**, Curityba, Caixa postal 155 — Paraná.

Wiadomości Z POLSKI

KOMITET PRZYJĘCIA WYCIĘCZEK POLSKICH Z AMERYKI

Warszawa — Powstał w Warszawie komitet przyjęcia wycięzek polskich z Ameryki, które w roku przyszłym ze względu na wystawę krajową w Poznaniu w większej niż kiedykolwiek przedtem liczbie do Polski przybędą. Do prezydium zaproszono: prof. Antoniego Ponikwowskiego, przedstawiciela Ministerstwa Spraw Zagranicznych ministra Karola Bertoniego (dobrze znanego w Paranie) oraz prezesa Federacji Związków wojskowych generała Romana Góreckiego, prezesa Banku Gospodarstwa Krajowego Włodzisława Wybranego: Stanisław Gawroński dyrektor Urzędu Emigracyjnego, Leopold Kotkowski prezes polsko-amerykańskiej Izby handlowo-przemysłowej, mecenas Stanisław Szurlej, honorowy prezes Związku Oficerów Rezerwy, przedstawiciel Związku Obrony Kresów Zachodnich p. Lenartowicz i radca miasta Warszawa pani Neronowicz Szpilewska. Sekretarzem: Jan Roskosz, asystentami jego pp. Miskiewicz i Maciejewski.

P. T. K. otrzymuje cały szereg poważnych zgłoszeń z granicznych i o ilości wycięczkowniczych można sądzić że 217 kongresów i zjazdów odbędzie się podczas trwania Wystawy.
Z powodu niezbędnych przygotowań tyoących się środków przewozowych, mieszkaniec prowincji, oprowadzać i p. uprasza się instytucje i osoby zainteresowane o uprzednie porozumienie się z Polskim Touring Klubem (Mazowiecka 10 m 3)

SPRAWA WYCHODZTWA.
Wszystkie wpływowe koła polityczne w Polsce radzą o sposobach umieszczenia pół miljonowego co rok przyrostu ludności. Łamy gazet są zapelnione artykułami o tej sprawie.
Gazety trwają na stanowisku, że Polska może wyżywić 60 milionów ludności, byle rozwinięto przemysł i górnictwo, podniesiono kulturę ziemi województw zachodnich, osuszono bagna i przez racjonalną gospodarkę rybną wyzyskano należycie polskie jeziora, rzeki i stawy.
Polska posiada olbrzymie obszary wód słodkich w całym kraju — zupełnie zaniedbanych, ma przystęp do morza i możność rozwinięcia rybołówstwa na pełnem morzu i na oceanach, żyjącego dostatecznie Norwegij i inne kraje a mimo to ryby wprowadzamy z zagranicy.
Spożywamy także dużo zagranicznych owoców i jarzyn, choć mamy dosyć ziemi agroludowej o klimacie sprzyjającym filozoficznemu i sadownictwu.

Powysze dzieła można nabyć w **W Bto de Janeiro:** Livraria Almeida, Rua Chile 7.
W São Paulo: Livraria Edenée, Rua São Bento N 93 (Caixa 2. V.).
W Porto Alegre: Prof. Wiktor Kowalski, Av. Minas Geraes, 20. D.

BOBRY DLA POLSKI.
Przed miastem przybyły ładunek dwóch par bobrów z Kanady, przeznaczony dla jednej z dyrekcji lasów państwowych w województwie poloniańskim Bobry te mają służyć do rozmnożenia tych dożytecznych zwierząt na terenie dyrekcyj.

Z OKAZJI ŚWIAT BOŻEGO NARODZENIA REDAKCJA I ADMINISTRACJA

„LUDU”

SKŁADA SERDECZNE ŻYCZENIA Wiel. Duchowieństwu i Nauczycielstwu, Naszym Szanownym Agentom i Prenumeratorom, Wszystkim Towarzystwom, Kupcom i Zawodowcom, Gorliwym Członkom „Oświaty” oraz tym, którzy zawsze pragną podniesienia naszej Kolonii Polskiej w Brazylii i wstawienia imienia polskiego.

QUINZE DE NOVEMBRO. BRAZYLJSKIE ŚWIĘTO NARODOWE W POLSCE.

Z okazji brazylijskiego Święta Narodowego pomieściliśmy w „Epokach” z 15-go listopada następujące życzenia Brazylijczykom i przynosimy także pewne informacje o Brazylii pochodzące z kół dyplomatycznych:

W dniu wczorajszym, jako w 49-tą rocznicę proklamowania republiki, obchodzili swe święto narode Brazyliji kraj, w którym tak wiele rodaków naszych znalazło pracę i doznawało korzyści wicę z naderającej się okazji, aby podkreślić raz jeszcze wdzięczność, żywioną przez całe społeczeństwo polskie do narodu brazylijskiego.
Koloniacja nasza w Brazylii jest zresztą zjawiskiem nieprzemijającym, przeciwnie rokującym coraz rozleglejsze nadzieje rozwoju. Rząd polski zawiera sto-pniowo umowy z poszczególnymi stanami Brazylii w sprawach kolonizacyjnych. Przed dwoma miesiącami zawarta została bardzo ważna umowa kolonizacyjna z rządem stanu Espírito Santo. Obecnie podejmowane są w drodze eksperymentalnej próby kolonizacji w Amazoni, istnieje już nawet opcja

na zawarcie odpowiedniej umowy ze stanem Amazons Pertrakcje z innymi stanami są lub będą również wszczynane i nie przedstawiają zbyt wielkich trudności ze względu na wysoką wartość polskiego osadnika rolnego.
Jeżeli chodzi o emigrację zarobkową to znaczy robotniczą, to ta narazie słabsze ma widoki wobec braku funduszy stanu São Paulo gdzie nasi robotnicy mogliby pracować na plantacjach kawy. Powinno być wszakże zostać przeprowadzone, zwłaszcza, że pieniądze, wydane na sprowadzenie robotników polskich zwróciłyby się, gdyż robotnicy ci staliby się potem kolonistami w zachodniej części tegoż stanu São Paulo.
Stan ten miał możność przekomania się jak korzystnym materialem są osadnicy polscy, porównyując ich z raczej niepokojnym elementem włoskim i niemieckim. Niedawne wypadki w São Paulo świadczy o tem wyomownie i raz jeszcze uwypukliły przed społeczeństwem brazylijskiem zalety emigrantów polskich.
Emigracja ułatwiona znacznie zorganizowane niedawno bez pośrednie podróże morskie między Gdynią a portami brazylijskimi.

SYMBOL KRZYŻA
W „Myśli Narodowej” p. Aleksander Świętochowski potępia akcje usuwania krzyża od pawilonu czasu stosowaną w Polsce przez „naszych szerszychcieli postępu”. P. Al. Świętochowski mówi:
„Jeżeliżas uznamy, że wiadomy znak ideału najwyszszchniej rozumianego i uwielbianego jest potrzebny dla wskazywania i przypominania ludziom z błotnej niziny ziemskiej najwyższszczu ich dążeń, to taki symbol jest dla tego celu godniejszym od Krzyża? Cóż innego będzie lepiej i wymowniej ucylo ludzi i dbajcie o niepokalaną czystość dusz waszych, bądźcie sprawnie i miłujcie się wzajemnie! Sprawy usuwania Krzyża ze ścian instytucji publicznych, to nie są mędry bezwiny, przeciwnie religijni chrześcijańskie, rewolucyjni filozoficzni i społeczni, to są radykałowie bezwmyslni. Niema

